Saldo 2009  187 670  11 811  1 741  1 912  203 134

Variatie biologische activa  26 925  5 237  1 179   72  33 413

Wijzigingen in de consolidatiekring  3 407   61  3 468

Reclassificatie - 2 187 - 2 187

 215 815  17 109  2 920  1 984  237 828

Omrekeningsverschillen -  134 -  134

Saldo 2010  215 815  17 109  2 920  1 850  237 694

De positieve variatie van de marktwaarde voor oliepalm is voornamelijk te danken aan de expansie en jonge arealen die

voor een verdere waardecreatie zorgen (in het bijzonder oliepalm in Umbul Mas Wisesa-groep en bij PT Tolan Tiga).

De reclassificatie betreft het biologisch actief van PT Citra Sawit Mandiri dat overgeboekt werd naar activa aangehouden

voor verkoop. De wijzigingen in consolidatiekring hebben betrekking op de bijkomende verwerving van PT Agro Muko

(toelichting 30).

Sensitiviteit variatie verkoopprijs
De waarden zoals opgenomen in de balans zijn uiterst gevoelig voor een verandering in prijs t.o.v. de gebruikte

gemiddelde verkoopprijzen. Simulaties uitgevoerd voor oliepalm, rubber en thee tonen aan dat een verhoging of verlaging

met 10% van de geschatte toekomstige verkoopprijs de volgende invloed heeft op de huidige waarde van de biologische

activa:

In KUSD + 10%  Saldo 2010 - 10%

Oliepalm 277 601 215 815 154 026

Rubber 23 280 17 109 11 041

Thee 6 779 2 920 - 944

Totaal 307 660 235 844 164 123

Andere 1 850

237 694

Toelichting bij de geconsolideerde
jaarrekening van de groep SIPEF

De verkoopprijs voor oliepalmtrossen, in de modellen door de raad van bestuur goedgekeurd, is gebaseerd op de

gemiddelde wereldmarktprijs van palmolie van de laatste 20 jaar (529 USD/ton CIF Rotterdam). De gemiddelde

palmolieprijs over de laatste 10 jaar bedroeg 580 USD/ton.  De gemiddelde palmolieprijs over het jaar 2010 bedroeg

901 USD/ton. De huidige verkoopprijzen zijn volgens de raad van bestuur niet relevant voor de bepaling van de

geschatte toekomstige marges en worden als dusdanig ook niet weerhouden in de IAS41 waarderingsmodellen.

Sensitiviteit variatie actualiseringsvoet
De waarden zoals opgenomen in de balans zijn eveneens gevoelig voor een verandering in actualiseringsvoet

t.o.v. de gebruikte actualiseringsvoet. Simulaties uitgevoerd voor oliepalm, rubber en thee tonen aan dat een

verhoging of verlaging met 1% de volgende invloed heeft op de huidige waarde van de biologische activa:

In KUSD + 1%  Saldo 2010 - 1%

Oliepalm 204 652 215 815 228 023

Rubber 16 431 17 109 17 833

Thee 2 752 2 920 3 103

Totaal 223 835 235 844 248 959

Andere 1 850

237 694

Invloed van IAS41 op de winst- en verliesrekening
Volgens IFRS worden biologische activa gewaardeerd aan ‘reële waarde’ in plaats van aan afgeschreven kost (IAS41).

Dit houdt in dat de bedragen die worden uitgegeven voor het herplanten van bestaande oppervlakten of het beplanten

van nieuwe oppervlakten onmiddellijk in lasten worden genomen in het jaar waarin ze zich voordoen niettegenstaande

deze investeringen een levensduur hebben van ten minste 20 jaar. Daarnaast wordt er niet meer afgeschreven op deze

biologische activa maar wordt er jaarlijks een aanpassing gedaan naar de reële waarde. Het management is van oordeel